๕. วัตถุประสงค์ของการใช้ประโยชน์ ลักษณะการปลูก มีผลต่อการเจริญเติบโต และลักษณะภายนอกของพืชด้วย ประกอบกับกัญชาและกัญชงเป็นพืชที่ถูกควบคุมภายใต้อนุสัญญาเดี่ยวว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ. ๑๙๖๑ (พ.ศ. ๒๕๐๔) ซึ่งประเทศไทยเป็นภาคีในอนุสัญญาเดี่ยวว่าด้วยยาเสพติดให้โทษ ค.ศ. ๑๙๖๑ (พ.ศ. ๒๕๐๔) จึงต้องดำเนินการภายใต้กรอบของอนุสัญญาดังกล่าว โดยประเทศสมาชิกต้องมีการวางระบบ การกำกับดูแล ติดตามมิให้รั่วไหลของยาเสพติดไปใช้ในทางที่ผิด กรณีการกำหนดควบคุมกัญชาในกฎหมายเดียวกัน สามารถกำหนดมาตรการกำกับดูแลที่แตกต่างกันได้

ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวงการขออนุญาตและการอนุญาตผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่ายหรือมีไว้ในครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท ๕ เฉพาะกัญชา พ.ศ.